


Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime
(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină sau Domeniul Farmacie)
(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)

Candidat Horia Ștefănescu

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minime abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire	
0	1	2	3	4	5	
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> in reviste cotate ISI Thomson Reuters (<i>articole în reviste cu factor de impact</i>) în calitate de autor principal	minim 10 articole	În analiză vor fi incluse articole <i>in extenso</i> originale și reviews. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: <ul style="list-style-type: none"> a. Primul autor b. Autorul corespondent c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent d. Ultimul autor 	criteriu îndeplinit (17 articole)	
		nr crt	Autori & Titlu		Jurnal, an & referinta	quartila/ FI
		1	Ștefănescu H, Rusu C, Lupsor-Platon M, et al. Liver Stiffness Assessed by Ultrasound Shear Wave Elastography from General Electric Accurately Predicts Clinically Significant Portal Hypertension in Patients with Advanced Chronic Liver Disease.		Ultraschall Med 2019. doi: 10.1055/a-0965-0745	Q1/4.96
		2	Ștefănescu H, Marasco G, Calès P, et al. A novel spleen-dedicated stiffness measurement by FibroScan® improves the screening of high-risk oesophageal varices.		Liver Int. 2019. doi: 10.1111/liv.14228	Q1/5.17
		3	Procopet B, Fischer P, Farcau O, Ștefănescu H. Metabolomics: From liver chiromancy to personalized precision medicine in advanced chronic liver disease.		World J Hepatol 2018;10(3):371-378	Q4/0
		4	Suciu A, Crisan D, Procopet B, Radu C, Socaciu C, Tantau M, Ștefănescu H, Grigorescu M. What's in Metabolomics for Alcoholic Liver Disease?		J Gastrointest Liver Dis 2018; 27(1):51-58	Q3/2.06
		5	Ștefănescu H, Procopet B. Noninvasive assessment of portal hypertension in cirrhosis: liver stiffness and beyond. World J Gastroenterol. 2014 ;20(45):16811-9		World J Gastroenterol. 2014 ;20(45):16811-9	Q2/2.37
		6	Ștefănescu H, Radu C, Procopet B, Lupsor-Platon M, Habic A, Tantau M, Grigorescu M. Noninvasive Ménage À Trois for the Prediction of High-Risk Varices: Stepwise Algorithm Using Lok Score, Liver and Spleen Stiffness.		Liver International 2014. 35(2): 317-325	Q2/4.85
		7	Feier D, Lupsor Platon M, Ștefănescu H, Badea R. Transient elastography for the detection of hepatocellular carcinoma in viral C liver cirrhosis. Is there something else than increased liver stiffness?		J Gastrointest Liver Dis 2013; 22(3): 283-289	Q3/1.85
		8	Ștefănescu H, Grigorescu M, Lupsor M, Maniu A, Crisan D, Procopet B, Feier D, Badea R. A New and Simple Algorithm for the Noninvasive Assessment of Esophageal Varices in Cirrhotic Patients Using Serum Fibrosis Markers and Transient Elastography		J Gastrointest Liver Dis 2011; 20(1): 57-64	Q3/1.81
		9	Ștefănescu H, Grigorescu M, Lupsor M, Procopet B, Maniu A, Badea R. Spleen stiffness measurement using fibroscan for the noninvasive assessment of esophageal varices in liver cirrhosis patients		J Gastroenterol Hepatol 2011; 26:164-170	Q2/2.86
		10	H Ștefănescu, R Badea, M Lupsor, I Stoian, C Schiau. Telescreening System For Early Detection Of Hepatocellular Carcinoma.		IEEE-TTTC Intl AQTR Conf 2006, vol. II: 473-477	-
		11	Ștefănescu H, Allegretti G, Salvatore V, Piscaglia F. Bidimensional shear wave ultrasound elastography with supersonic imaging to predict presence of oesophageal varices in cirrhosis.		Liver International 2017; doi: 10.1111/liv.13418	Q2/4.5
		12	Ștefănescu H, Suciu A, Romanciuc F, Crisan D, Procopet B, Radu C, Tantau M, Socaciu C, Grigorescu M. Lyso-phosphatidylcholine: a potential metabolomic biomarker for alcoholic liver disease?		Hepatology 2016; 64(2):678-679	Q1/13.24
		13	Ștefănescu H, Lupsor-Platon M, Badea R. The Devils' Triangle of Steatosis, Obesity and Liver Stiffness.		Hepatology 2015. doi: 10.1002/hep.27948	Q1/11.71
		14	Ștefănescu H, Procopet B, Lupsor-Platon M. Modified spleen stiffness measurement: a step forward, but still not the solution to all problems in the noninvasive assessment of cirrhotic patients.		J Viral Hepat. 2014;21(7):e54. doi: 10.1111/jvh.12195	Q2/3.9
		15	Ștefănescu H, Procopet B, Platon Lupsor M, Bureau C. Is There Any Place for Spleen Stiffness Measurement in Portal Hypertension?		Am J Gastroenterol 2013; 108(10):1660-1661	Q1/9.21
16	Nenu I, Breaban I, Pascalau S, Bora NC, Ștefănescu H. The future is now: beyond first line systemic therapy in hepatocellular carcinoma.		Transl Cancer Res 2019; 8(3):S261-S274	Q4/0.49		

17	Caraiani C, Petresc B, Pop A, Rotaru M, Ciobanu L, <u>Stefanescu H</u> . Can the Computed Tomographic Aspect of Porto-Systemic Circulation in Cirrhotic Patients Be Associated with the Presence of Variceal Hemorrhage?	Medicina 2020; doi: 10.3390/MEDICINA56060301	Q2/2.43								
b. (ISI) Factor cumulativ de Impact autor principal (FCIAP)		minim 10	O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”. Factorul cumulativ de Impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP=suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI)	65.41 (17 articole)							
c. Articole in extenso in reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor		minim 5 articole		criteriu îndeplinit 10 articole 2018-2021 40 articole total							
nr crt	Autori & Titlu	Jurnal, an & referinta	quartila/ FI								
1	Taru V, Indre MG, Ignat MD, Forgione A, Racz T, Olar BA, Farcau O, Chereches R, <u>Stefanescu H</u> , Procopet B. Validation and Performance of Chronic Liver Disease Questionnaire (CLDQ-RO) in the Romanian Population.	J Gastrointest Liv Dis 2021; doi: 10.15403/JGLD-3405	Q3/2.008								
2	Gramă A, Pirvan A, Sirbe C, Burac L, <u>Stefanescu H</u> , Fufezan O, Bordea MA, Pop TL. Extrahepatic Portal Vein Thrombosis, an Important Cause of Portal Hypertension in Children	J Clin Medicine 2021; doi: 10.3390/JCM10122703	Q1/4.24								
3	Sparchez Z, Craciun R, Caraiani C, Horhat A, Nenu I, Procopet B, Sparchez M, <u>Stefanescu H</u> , Mocan T. Ultrasound or Sectional Imaging Techniques as Screening Tools for Hepatocellular Carcinoma: Fall Forward or Move Forward?	J Clin Medicine 2021; doi: 10.3390/JCM10050903	Q1/4.24								
4	Berger A, Ravaioli F, Farcau O, Festi D, <u>Stefanescu H</u> , Buisson F, Nahon P, Bureau C, Ganne-Carrie N, Berzigotti A, de Ledinghen V, Petta S, Cales P. Including Ratio of Platelets to Liver Stiffness Improves Accuracy of Screening for Esophageal Varices That Require Treatment.	Clin Gastroenterol and Hepatol 2021; doi: 10.1016/j.jcgh.2020.06.022	Q1/11.38								
5	Selicean S, Wang C, Guixie-Muntet S, <u>Stefanescu H</u> , Kawada N, Gracia-Sancho J. Regression of portal hypertension: underlying mechanisms and therapeutic strategies.	Hepatology International 2021; doi: 10.1007/s12072-021-10135-4	Q2/6.04								
6	Săftoiu A, Gilja OH, Sidhu PS, Dietrich CF, ..., <u>Stefanescu H</u> , ..., Vilman P. The EFSUMB Guidelines and Recommendations for the Clinical Practice of Elastography in Non-Hepatic Applications: Update 2018.	Ultraschall Med. 2019; doi: 10.1055/a-0838-9937	Q1/4.61								
7	Pettinari I, Vukotic R, <u>Stefanescu H</u> , Pecorelli A, Morelli M, Grigoras C, Sparchez Z, Andreone P, Piscaglia F; VALDIG-BO (Vascular Liver Disease Interest study Group-Bologna) members. Clinical Impact and Safety of Anticoagulants for Portal Vein Thrombosis in Cirrhosis.	Am J Gastroenterol 2018; doi: 10.1038/s41395-018-0421-0	Q1/10.24								
8	Sagrini E, Iavarone M, Stefanini F, Tovoli F, Vavassori S, Maggioni M, Renzulli M, Salvatore V, <u>Stefanescu H</u> , Colombo M, Luigi Bolondi L, Piscaglia F. Imaging of combined hepatocellular-cholangiocarcinoma in cirrhosis and risk of false diagnosis of hepatocellular carcinoma.	UEG Journal 2018; doi:10.1177/2050640618815378	Q2/2.94								
9	Thiele M, Hugger M, Kim Y, Rautou PE, Elkrief L, Jansen C, Verlinden W, Allegretti G, Israelsen M, <u>Stefanescu H</u> , Piscaglia F, Garcia-Pagan JC, Franque S, Berzigotti A, Castera L, Jeong WK, Trebicka J, Krag A. 2D shear wave liver elastography by Aixplorer to detect portal hypertension in cirrhosis: An individual patient data meta-analysis.	Liver International 2020; doi: 10.1111/LIV.14439	Q1/5.82								
10	Nicoara-Farcau O, Rusu I, <u>Stefanescu H</u> , Tantau M, Badea R, Procopet B. Diagnostic challenges in non-cirrhotic portal hypertension-porto sinusoidal vascular disease.	World J Gastroenterol 2020; doi: 10.3748/WJG.V26.I22.3000	Q1/5.74								
d. Index Hirsch		minim 6	Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters	criteriu îndeplinit 20							
<div style="display: flex; justify-content: space-between; align-items: flex-start;"> <div style="text-align: center;">  <p>Horia Stefanescu Liver Unit, Regional Institute of Gastroenterology & Hepatology</p> </div> <div style="text-align: right;"> <p>Web of Science ResearcherID[®] T-5408-2019</p> </div> </div> <table border="1" style="width: 100%; text-align: center; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>PUBLICATIONS</th> <th>TOTAL TIMES CITED</th> <th>H-INDEX</th> <th>VERIFIED REVIEWS</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>130</td> <td>1,496</td> <td>20[®]</td> <td>52</td> </tr> </tbody> </table>				PUBLICATIONS	TOTAL TIMES CITED	H-INDEX	VERIFIED REVIEWS	130	1,496	20 [®]	52
PUBLICATIONS	TOTAL TIMES CITED	H-INDEX	VERIFIED REVIEWS								
130	1,496	20 [®]	52								